和作价入股的土地使用权。2014 年末、2015 年末和 2016 年 8 月 31 日，公司

的无形资产账面价值分别为 26,395.84 万元、25,948.46 万元和 25,650.20 万元，

无形资产占报告期内的资产总额分别为 93.47%、93.35%和 94.76%。2014 年公

司支付契税 1,032.43 万元后，预付前期费用 1,700 万元，因此，2014 年末和 2015

年末公司的其他非流动资产分别达 1,821.49 万元、1,829.10 万。2016 年 4 月公

司收回了上述前期费用，2016 年 8 月末公司的货币资金余额为 1,289.61 万元。

2、利润表

报告期，恒通实业的利润表如下：

单位：万元

项目 2016 年 1-8 月 2015 年度 2014 年度

一、营业收入 - - -

减：营业成本 - - -

营业税金及附加 - - -

管理费用   418.35   714.00   640.54

财务费用   -0.13   -0.02   -8.57

二、营业利润   -418.22   -713.99   -631.96

营业外收入  -   20.00   -

三、利润总额   -418.22   -693.99   -631.96

四、净利润   -418.22   -693.99   -631.96

恒立实业发展集团股份有限公司   重大资产出售报告书（草案）

90

标的公司成立至今尚未开展业务，所以没有发生相关业务收入与成本支

出，管理费用中主要系土地使用权的摊销以及城镇土地使用税等税费的计提。

三、本次交易对上市公司持续经营能力、未来发展前景、当期

每股收益等财务指标和非财务指标影响的分析

（一）本次交易前后上市公司主要财务状况比较分析

根据本次重大资产重组的方案，本次交易完成后，上市公司持有恒通实业

20%的股权，将不再纳入上市公司的合并报表范围内。假设上市公司于 2015

年 1 月 1 日已完成本次交易，根据亚太会计师事务所出具的亚会 A 专审字

（2016）0087 号《备考审计报告》，本次交易完成前后上市公司主要财务状况

及指标对比如下：

1、本次交易前后的资产规模分析

单位：万元

项目
2016 年 8 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

交易前 交易后 增幅（%） 交易前 交易后 增幅（%）

货币资金 9,736.48 8,446.87 -13.25% 4,791.27 4,771.84 -0.41%

应收票据 991.87 991.87 - 885.00 885.00 -

应收账款 2,003.12 2,003.12 - 2,130.91 2,130.91 -

预付账款 201.93 201.93 - 339.65 339.65 -

应收利息 - - - 24.50 24.50 -

其他应收款 2,200.92 25,481.72 1057.78% 2,302.39 25,895.59 1024.73%

存货 2,009.80 2,009.80 - 2,043.83 2,043.83 -

其他流动资产 104.90 104.90 - 5,087.28 5,087.28 -

流动资产合计 17,249.03 39,240.22 127.49% 17,604.83 41,178.61 133.91%

可供出售金融资

产
50.00 50.00 - 50.00 50.00 -

长期股权投资 - 1,543.85 - - 1,582.50 -

固定资产 4,091.82 4,091.50 -0.01% 4,036.70 4,036.23 -0.01%

在建工程 - - - - - -

无形资产 6,302.83 - -100.00% 6,376.12 - -100.00%

长期待摊费用 308.50 308.50 - 440.48 440.48 -

递延所得税资产 120.81 120.81 - 100.48 100.48 -

其他非流动资产 129.10 - -100.00% 2,009.10 180.00 -91.04%

非流动资产合计 11,003.06 6,114.66 -44.43% 13,012.88 6,389.69 -50.90%

恒立实业发展集团股份有限公司   重大资产出售报告书（草案）

91

资产总计 28,252.09 45,354.88 60.54% 30,617.70 47,568.29 55.36%

本次交易完成后，公司资产得到有效盘活，流动资产规模显著增加，公司

的 2015 年末、2016 年 8 月末的资产总额分别由本次交易前的 30,617.70 万元、

28,252.09 万元增加至 47,568.29 万元、45,354.88 万元，增幅达 55.36%和 60.54%。

2、本次交易前后的负债规模分析

单位：万元

项目
2016 年 8 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

交易前 交易后 增幅（%） 交易前 交易后 增幅（%）

应付票据 495.00 495.00 - 400.00 400.00 -

应付账款 3,513.22 3,513.22 - 3,074.19 3,074.19 -

预收账款 154.27 154.27 - 173.66 173.66 -

应付职工薪酬 747.70 745.20 -0.33% 1,033.52 1,033.51 -

应交税费 613.21 11,230.51 1731.43% 692.07 11,309.28 1534.12%

应付利息 - - - - -

应付股利 74.47 74.47 - 74.47 74.47 -

其他应付款 2,074.18 2,074.18 - 2,524.16 2,524.16 -

流动负债合计 7,672.06 18,286.84 138.36% 7,972.07 18,589.27 133.18%

长期应付款 240.60 240.60 - 240.60 240.60 -

长期应付职工薪

酬
3,183.96 3,183.96 - 3,183.96  3,183.96  -

专项应付款 2,228.05 2,228.05 - 2,228.05  2,228.05  -

递延收益 - - - - - -

非流动负债合计 5,652.61 5,652.61 - 5,652.61 5,652.61 -

负债合计 13,324.67 23,939.45 79.66% 13,624.69 24,241.88 77.93%

本次交易完成后，公司 2015 年末和 2016 年 8 月末的负债总额分别由本次

交易前的 13,624.69 万元和 13,324.67 万元增加至 24,241.88 万元和 23,939.45 万

元，增幅分别为 77.93%和 79.66%，主要原因是上市公司转让恒通实业 80%的

股权时涉及恒通实业位于岳阳市青年中路 9号土地使用权评估增值而计提的土

地增值税。

3、本次交易前后的偿债能力分析

项目
2016 年 8 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

交易前 交易后（备考数） 交易前 交易后（备考数）

流动比率 2.25 2.15 2.21 2.22

速动比率 1.95 2.02 1.27 1.81

恒立实业发展集团股份有限公司   重大资产出售报告书（草案）

92

资产负债率 47.16% 52.78% 44.50% 50.96%

从上表可见，本次交易对上市公司的偿债能力无显著影响。

（二）本次交易前后上市公司主要经营状况和盈利能力分析

恒通实业自成立后未开展实际业务，没有形成营业收入，因此，尽管本次

交易完成后恒通实业不再纳入上市公司合并报表范围，但对上市公司的主要经

营状况和盈利情况并未产生重大影响。本次交易前后，公司主要利润项目对比

[…]

自查主体在自查期间均不存在买卖公司股票的情形，具体情况如下：

名字 身份 买卖日期 变更数量（股） 结余数量（股） 买入/卖出

蒋 卉

上市公司子公司岳

阳恒立汽车零部件

有限责任公司总经

理喻华奇之妻

2016-07-14 2,000 2,000 买入

2016-07-20 -2,000 0 卖出

针对上述自查期间内买卖或持有本公司股票的行为，自然人蒋卉已出具书

面《关于买卖股票声明》，“本人的配偶喻华奇及本次交易的其他知情人未向本

人透露、泄露过任何与本次交易有关的任何信息；本人的配偶喻华奇及本次交

易其他知情人在知悉本次交易信息后，未向本人提出过任何买卖恒立实业股票

的建议。本人于 2016 年 7 月 14 日买入恒立实业股票 2000 股，后于 2016 年 7

月 20 日卖出 2000 股。上述买卖恒立实业股票行为系基于本人对上市公司公开

信息及二级市场股票波动情况的独立判断而作出的正常证券投资行为，未利用

恒立实业发展集团股份有限公司   重大资产出售报告书（草案）

111

本次交易的任何信息及其他内幕信息，不存在利用内幕信息进行内幕交易的情

形，与本次交易无任何关联”。

同时，喻华奇也出具了《关于买卖股票声明》，承诺“本人于 2016 年 10 月

25 日才第一次知悉恒立实业本次交易相关事宜，在此之前本人未知悉恒立实业

本次交易的任何信息；本人在知悉本次交易有关信息后，未向任何与本次交易

的无关人员泄露任何与本次交易有关的任何信息，不存在任何建议他人（包括

本人亲属）买卖恒立实业股票的行为。本人在自查期间内不存在买卖恒立实业

股票的行为。本人配偶蒋卉于 2016 年 7 月 14 日买入恒立实业股票 2000 股，

后于 2016 年 7 月 20 日卖出 2000 股。本人配偶蒋卉上述买卖恒立实业股票行

为系基于其对上市公司公开信息及二级市场股票波动情况的独立判断而作出

的正常证券投资行为，未利用本次交易的任何信息及其他内幕信息，不存在利

用内幕信息进行内幕交易的情形，与本次交易无任何关联”。

八、本次交易对摊薄即期回报的影响分析

（一）本次交易对归属于母公司股东的净利润及每股收益的影响

1、本次重组未摊薄公司 2015 年度和 2016 年 1-8 月的每股收益

根据亚太会计师事务所出具的公司 2015 年及 2016 年 1-8 月的审计报告

（亚会 A 审字（2016）0259 号）以及假设本次交易已在 2015 年 1 月 1 日已完

成出具的公司 2015年度及 2016年 1-8月的备考审计报告（亚会A专审字（2016）

0087 号），经测算，本次交易前后公司财务状况进行比较分析如下：

项目

2015 年 12 月 31 日/2015

年度

2016 年 8 月 31 日/2016 年

1-8 月

交易前 备考 交易前 备考

基本每股收益（元）
基本 -0.1101 -0.1034  -0.0423 -0.0386

稀释 -0.1101 -0.1034 -0.0423 -0.0386

扣除非经常性损益后每

股收益（元）

基本 -0.1168 -0.1096  -0.0433 -0.0396

稀释 -0.1168 -0.1096 -0.0433 -0.0396

从上表分析可见，本次重大资产出售未摊薄上市公司 2015 年及 2016 年 1-8

月的每股收益。

恒立实业发展集团股份有限公司   重大资产出售报告书（草案）

112

2、重组完成当年公司每股收益相对上年度每股收益的变动

对重组完成当年公司每股收益的测算假设如下：

（1）以下假设仅为测算本次重大资产出售对公司主要财务指标的影响，

不代表公司对 2016 年经营情况及趋势的判断，亦不构成盈利预测。投资者不

应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿

责任；

（2）假设公司于 2016 年 12 月 31 日之前完成本次重大资产出售（此假设

仅用于分析本次重大资产出售对公司主要财务指标的影响，不构成对本次重大

资产出售实际完成时间的判断）；

（3）假设宏观经济环境、证券行业情况没有发生重大不利变化，公司经

营环境未发生重大不利变化；

（4）假设公司总股本没有发生变化；

（5）根据公司 2016 年 1-8 月经审计的利润情况预测 2016 年全年的利润情

况，同时考虑了公司董事会计提固定资产减值及本次重大资产重出售可能产生

的中介机构费用；

（6）考虑了本次重大资产出售的收益及计提的对应的土地增值税，一并

计入非经常性损益，未考虑公司于 2016 年可能进行其他资产重组带来的业绩

影响；

（7）除本次重大资产出售收益之外，根据 2016 年 1-8 月非经常性损益的